
  

 
 

RESOLUCIÓN No. R-UA-CPIF-2022-009 
 

 

BETTY ISOLINA ARIAS GORDILLO 

COORDINADORA DE PLANIFICACIÓN DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA 

UNIVERSIDAD DE LAS ARTES  

  

 

 

 

CONSIDERANDO:  

 

Que  mediante Ley publicada en el segundo Suplemento del Registro Oficial No. 145 de 17 

de diciembre de 2013, fue creada la Universidad de las Artes, como institución de 

educación superior de derecho público, sin fines de lucro, con personería jurídica 

propia, con autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde a los 

principios establecidos en la Constitución de la República y en la Ley Orgánica de 

Educación Superior; 

 

Que     mediante Resolución No.CG-TELETRABAJO-2020-045 de 2 de septiembre de 2020, la 

Comisión Gestora, estableció las delegaciones pertinentes para los procesos de 

contratación pública de conformidad a lo establecido en la Ley Orgánica del Sistema de 

Contratación Pública y su Reglamento;   

Que el artículo 47 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, dispone 

que: “Para la adquisición de bienes y servicios normalizados que no consten en el 

catálogo electrónico, las Entidades Contratantes deberán realizar subastas inversas las 

cuales los proveedores de bienes y servicios equivalentes pujan hacia la baja precio 

ofertado en acto público o por medios electrónicos a través del PORTAL DE 

COMPRAS PÚBLICAS”.;     

 

Que el Código Orgánico Administrativo, señala: “Art. 133.- Aclaraciones, rectificaciones y 

subsanaciones. Los órganos administrativos no pueden variar las decisiones adoptadas 

en un acto administrativo después de expedido, pero sí aclarar algún concepto dudoso 

u oscuro y rectificar o subsanar los errores de copia, de referencia, de cálculos 

numéricos y, en general, los puramente materiales o de hecho que aparezcan de 

manifiesto en el acto administrativo. Dentro de los tres días siguientes al de la 

notificación del acto administrativo, la persona interesada puede solicitar, al órgano 

competente, las aclaraciones, rectificaciones y subsanaciones. El órgano competente 

debe decidir lo que corresponde, en un término de tres días. Asimismo, el órgano 

competente puede, de oficio, realizar las aclaraciones, rectificaciones y subsanaciones 

en el plazo de tres días subsiguientes a la expedición de cualquier acto administrativo. 



  

 
 

La solicitud de aclaración, rectificación o subsanación del acto administrativo, no 

interrumpe la tramitación del procedimiento, ni los plazos para la interposición de los 

recursos que procedan contra la resolución de que se trate. No cabe recurso alguno 

contra el acto de aclaración, rectificación o subsanación a que se refiere este artículo, 

sin perjuicio de los recursos que procedan, en su caso, contra el acto administrativo.”; 

 

Que  mediante resolución de inicio No. R-UA-CPIF-2022-008 de fecha 09 de junio de 2022, 

la Arq. Betty Arias Gordillo, Coordinadora de Planificación de Infraestructura Física, 

resolvió: “(…) Artículo 1.- Aprobar los documentos precontractuales, pliego, 

presupuesto referencial; y disponer el inicio del proceso de Subasta Inversa Electrónica 

No. SIE-UA-010-2022, para la “SERVICIO DE PINTURA DE FACHADAS DE 

EDIFICIO BIBLIOTECA DE LAS ARTES Y MANTENIMIENTO DE EQUIPOS 

EDIFICIOS UNIVERSIDAD DE LAS ARTES. (…)”; y, 

 

En ejercicio de las atribuciones conferidas en el artículo 133 del Código Orgánico 

Administrativo, 

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1.- Rectificar la numeración del proceso de Subasta Inversa Electrónica No. SIE-UA-

010-2022, que constan en los artículos primero y tercero de la resolución No. R-UA-CPIF-

2022-008 de 09 de junio de 2022, siendo el correcto el siguiente: SIE-UA-011-2022. 

 

Artículo 2.- Disponer a la Dirección Administrativa la notificación de la presente resolución, a la 

Unidad de Compras Públicas la publicación de la presente resolución en el portal institucional del 

SERCOP. 
 

Artículo 3.- La presente resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de suscripción, sin 

perjuicio de su publicación en el portal institucional del SERCOP.  

 

Artículo 4.- Se ratifica el resto del contenido de la resolución No. R-UA-CPIF-2022-008 de 09 

de junio de 2022, siempre y cuando no se oponga a lo establecido en la presente resolución. 

 

Comuníquese y Publíquese. -  

 

Dada en la ciudad de Guayaquil, a los 10 días de junio de 2022. 

 

 

 

 

ARQ. BETTY ARIAS GORDILLO 

COORDINADORA DE PLANIFICACIÓN DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA 

UNIVERSIDAD DE LAS ARTES  


		2022-06-10T10:35:45-0400
	SGA - Universidad de las Artes
	BETTY ISOLINA ARIAS GORDILLO
	rectificación




